
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 1295 DEL 25-11-2013

DETERMINAZIONE

N. 78 DEL 25-11-2013
U.O.A. RISORSE PROFESSIONALI

OGGETTO: Affidamento al Centro Studi Enti Locali dell'intervento di affiancamento
formativo ed operativo presso il Comune di Sesto Fiorentino durante il percorso di
sperimentazione sull'armonizzazione del sistema contabile da attuarsi nel 2014.

IL RESPONSABILE DI U.O.A

RILEVATO CHE:
- il D. Lgs. 118/2011 reca disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e
degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi;
- il D.L. 102/2013 ha posticipato di un anno l’entrata in vigore dell’armonizzazione,
inizialmente prevista per il 2014, che quindi decorrerà dal 1° gennaio 2015, e ha esteso la
possibilità di partecipare alla sperimentazione agli enti che avessero fatto apposita richiesta
entro il 30 settembre scorso;

VISTO che il Comune di Sesto Fiorentino, unitamente all’Istituzione Sestoidee, con delibera
della Giunta Comunale n. 142 del 26/09/2013 ha deciso di chiedere di partecipare alla
sperimentazione per l’anno 2014 e tale richiesta è stata accolta dal Ministero, come risulta dal
D.M. 15/11/2013;

CONSIDERATO che gli enti sperimentatori dovranno approvare il bilancio di previsione
2014/2016 secondo i nuovi schemi e che tale nuovo bilancio avrà valore a tutti gli effetti
giuridici e sarà autorizzatorio, mentre il bilancio secondo i vecchi modelli conserverà solo una
funzione conoscitiva;

RITENUTO necessario prevedere un intervento di affiancamento formativo in house, che sia
di supporto al complesso lavoro che dovranno svolgere gli uffici comunali per l’adeguamento
del bilancio a quanto previsto dalla riforma dell’armonizzazione dei sistemi contabili;



PRESO ATTO che sono pervenute alcune offerte formative da parte di società di formazione
e fra queste la proposta del Centro Studi Enti Locali è risultata quella più adeguata alle
esigenze del nostro Comune, avendo un gruppo di lavoro dedicato composto da importanti
esperti in materia, nonché risultando economicamente più vantaggiosa;

RITENUTO opportuno accogliere la proposta di affiancamento formativo e operativo in
house per l’adeguamento del bilancio alla riforma dell’armonizzazione dei sistemi contabili,
presentata dal Centro Studi Enti Locali, che interesserà il periodo dicembre 2013/dicembre
2014, costituito da n. 7 giornate formative della durata di almeno 5 ore ciascuna, durante le
quali saranno trattati, affrontati e risolti i principali aspetti per l’attuazione
dell’armonizzazione contabile: l’illustrazione scientifica dei documenti di bilancio e dei
principi contabili ufficiali, l’analisi della struttura organizzativa dell’Ente, la verifica della
strumentazione tecnico-contabile, la progettazione di un piano di lavoro temporizzato, la
verifica trimestrale dello stato di attuazione di tale piano;

PRESO ATTO che la proposta di intervento consentirà all’Ente di beneficiare anche dei
seguenti servizi: l’abbonamento annuale alla rivista mensile “Federalismo e Accountability”;
l’accesso al forum dedicato espressamente al progetto, presente sul sito www.entilocaliweb.it;
l’invio all’Ente di manuali operativi necessari all’aggiornamento continuo degli operatori; la
partecipazione a giornate di aggiornamento e approfondimento, tenute dai membri del gruppo
di lavoro del progetto; la possibilità di usufruire di un call center e di un help desk dedicato, a
cura dello staff del progetto; l’invio agli operatori dell’Ente di informative e documenti a
vario titolo predisposti da tecnici della Ragioneria Generale dello Stato e da altri enti
sperimentatori nell’ambito del progetto “Arconet”, per consentire un aggiornamento in tempo
reale;

VISTO che il compenso onnicomprensivo richiesto dal Centro Studi Enti Locali ammonta a €
6.500,00, esente IVA ex art. 10 D.P.R. 633/72;

DATO ATTO che è stato acquisito il C.I.G. Z820C7E16D attraverso il sito web dell’AVCP,
ai sensi della L. 136/2010 in materia di tracciabilità dei pagamenti;

VISTO il Decreto del Sindaco n. 8 del 1/6/2010, con il quale al sottoscritto è stato conferito
l’incarico di responsabilità della U.O.A. “Risorse professionali”;

DETERMINA

di affidare al Centro Studi Enti Locali l’intervento di affiancamento formativo e1.
operativo in house, da attuarsi nel periodo dicembre 2013/dicembre 2014, durante il
percorso di sperimentazione da parte del Comune di Sesto Fiorentino in materia di
armonizzazione contabile;

di impegnare la somma complessiva di € 6.502,00 (compreso bollo) nei seguenti termini:2.
per € 1.160,71 sul capitolo 6201/02 (Spese per convegni e formazione esterna) RR.PP.-
2012 (imp. n° 4699/2012);
per € 5.341,29 sul capitolo 6201/02 (Spese per convegni e formazione esterna) del-
Bilancio 2013;

DETERMINAZIONE U.O.A. RISORSE PROFESSIONALI N. 78 DEL 25-11-2013 - Reg. Gen. N. 1295 DEL 25-11-2013 – Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino

http://www.entilocaliweb.it


di stabilire che il pagamento del compenso avverrà in rate bimestrali posticipate, a fronte3.
di presentazione di regolari fatture emesse durante il periodo di effettuazione del servizio
di formazione, entro 30 giorni dalla data di ricevimento delle stesse.

Sesto Fiorentino, 25-11-2013

IL RESPONSABILE DI U.O.A
f.to IACOPONI FABIANO

DETERMINAZIONE U.O.A. RISORSE PROFESSIONALI N. 78 DEL 25-11-2013 - Reg. Gen. N. 1295 DEL 25-11-2013 – Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE SERVIZI FINANZIARI
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Affidamento al Centro Studi Enti Locali dell'intervento di affiancamento
formativo ed operativo presso il Comune di Sesto Fiorentino durante il percorso di
sperimentazione sull'armonizzazione del sistema contabile da attuarsi nel 2014.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

Tipo
Movimento Descrizione Data Importo

Impegno
2012 / 4699/30

Affidamento al Centro Studi Enti Locali dell'intervento
di affiancamento formativo ed operativo presso il
comune di Sesto Fiorentino durante il percorso di
sperimentazione sull'armonizzazione del sistema
contabile da attuarsi nel 2014 - Operazione:
Inserimento Sub

PEG: 6201/2     COD. 1.01.02.03
Spese per convegni e formazione esterna

26/11/2013 1.160,71

Impegno
2013 / 4308

Affidamento al Centro Studi Enti Locali dell'intervento
di affiancamento formativo ed operativo presso il
comune di Sesto Fiorentino durante il percorso di
sperimentazione sull'armonizzazione del sistema
contabile da attuarsi nel 2014 - Operazione:
Inserimento

PEG: 6201/2     COD. 1.01.02.03
Spese per convegni e formazione esterna

26/11/2013 5.341,29

Totale Accertato 0,00
Totale Sub Accertato 0,00
Totale Impegnato 5.341,29
Totale Sub Impegnato 1.160,71
Totale Liquidato 0,00

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 27-11-2013

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI
f.to AMODEI GIUSEPPE

DETERMINAZIONE U.O.A. RISORSE PROFESSIONALI N. 78 DEL 25-11-2013 - Reg. Gen. N. 1295 DEL 25-11-2013 – Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino


